
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100053

53

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 147/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070047651201953. , publicada no D.O.U de 24/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços visando a futura e eventual aquisição com fornecimento parcelado de
papéis gráficos, tais como papel cartão supremo, offset, couchê, reciclado e outros. Novo
Edital: 01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de
Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia Campus 2 Samambaia - GOIANIA
- GOEntrega das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor

(SIDEC - 29/05/2020) 153052-15226-2020NE800682

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 261/2020. Proc.: 23070.020011/2020-30. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: prestação pela Contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de pesquisa:
Pesquisas e transferência de tecnologia em nutrição de aves.: 28/05/2020 a
31/07/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 001 ao Contrato: 098/2018. Processo: 23070.019708/2018-43.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG. CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. CNPJ: 00.799.205/0001-89 Objeto: correção da
Cláusula Quinta do contrato, da vigência, para o período de 29 de novembro de 2018 a 31
de outubro de 2022, a alteração na cláusula terceira do contrato 098/2018, com aumento
de 25% do valor inicialmente previsto para o contrato, passando o valor total do contrato
de R$ 136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais) para R$ 171.000,00 (Cento
e setenta e um mil reais) e a alteração no plano de trabalho.

Extrato de Termo Aditivo nº 001 ao Contrato: 768/2019. Processo: 23070.045095/2019-81.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG. CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. CNPJ: 00.799.205/0001-89 Objeto: prorrogação
da vigência do contrato para o período de 29 de maio de 2020 para 29 de maio de 2023
e alteração do Plano de trabalho, parte integrante do contrato

R E T I F I C AÇ ÃO

Foi publicado no Diário Oficial da União no dia 29/05/2020, Seção 3, página 46,
o extrato de contrato. Onde se lê: Vigência: 27/05/2020 a 18/03/2023; Leia-se: 27/05/2020
a 31/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 70/2020. Processo 23070.003078/2020-18. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e
Projeta Engenharia e Construtora. Assinatura: 28/05/2020. Validade: 28/05/2020 a
27/05/2025.

Espécie: Convênio UFG 71/2020. Processo 23070.023502/2020-32. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e Nexdu
Gestão de Patrimônio. Assinatura: 28/05/2020. Validade: 28/05/2020 a 27/05/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088011509202012. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
gases especiais de laboratório para atendimento das necessidades acadêmicas da UNIFEI,
por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 01/06/2020 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00020-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitação - Campus Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/05/2020) 153030-15249-2019NE800072

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI, em razão da localização
incerta e não sabida, nos termos do Art. 26 da Lei nº 9.784/1999, NOTIFICA a empresa
JOÃO PAULO DE AQUINO ROCHA 07361435645, CNPJ: 23.028.759/0001-88, para
apresentação de defesa no processo administrativo nº 23088.013220/2020-38, contra
ela instaurado em 26/05/2020, por descumprimento à subcláusula 10.1.1 do Termo de
Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 089/2017 SRP. Por tal
descumprimento, a UNIFEI determinará a aplicação das seguintes penalidades:
CANCELAMENTO das notas de empenho 2018NE800335, 2018NE800525 e
2018NE800824; MULTA no valor de R$ 448,03; e IMPEDIMENTO DE LICITAR com a
Administração pelo período de 2 (dois) anos. Estas penalidades serão aplicadas com
fundamento no Art. 78, IV da Lei nº 8.666/1993 e subcláusulas 10.2.2 e 10.2.4 do
Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 089/2017 SRP, sem
prejuízo de outras cominações de ordem legal ou contratual. Local para apresentação
de defesa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta
publicação: UNIFEI (Diretoria de Compras e Contratos) - Avenida BPS, nº 1.303, Prédio
da Administração - 3º andar, bairro Pinheirinho, Itajubá/MG - CEP: 37500-903 ou pelo
e-mail pregoeiro@unifei.edu.br.

MARCOS LÚCIO MOTA
Diretor

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23088.009906/2020-24 - Contrato firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ - UNIFEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a empresa SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE ELÓI MENDES - CNPJ/MF: 20.346.805/0001-07, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO À INDÚSTRIA - FUPAI -
CNPJ/MF: 18.025.536/0001-27. Objeto: Elaboração do Plano de Saneamento Básico de Elói
Mendes". Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). Vigência: O Contrato vigorará pelo
prazo de 15 (quinze) meses, a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 29 de
maio de 2020.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Processo nº 23088.006995/2019-13 - Termo de Encerramento do Convênio celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 a empresa
Zetalab Ltda. - CNPJ/MF: 19.964.420/0001-16.Data da assinatura: 29 de maio de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153282

Nº Processo: 23072046460201954. Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação
de empresa para realização de serviço de Topografia e ou Engenharia de Agrimensura, para
execução de Levantamento Topográfico Cadastral Planialtimétrico Georreferenciado e
Implantação dos marcos Limítrofes do Imóvel Rural Denominado Fazenda Modelo - UFMG,
e LANAGRO, pertencentes à União Federal.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2020
das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Antonio Carlos, 6627 - Pampulha,
- Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153282-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ROSIMAR CRISTOVAM MATIAS
Compradora

(SIASGnet - 29/05/2020) 153282-15229-2019NE800330

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 273, DE 29 DE MAIO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições

legal e estatutária e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9739, de 28/03/2019,
publicado no DOU de 29/03/2019, o Edital nº 683, de 21/12/2017, publicado no DOU
de 22/12/2017, retificado pelos Editais nº 12, de 05/01/2018, publicado no DOU de
08/01/2018, nº 74 de 08/02/2018, publicado no DOU de 14/02/2018 e nº 78, de
15/02/2018, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a partir 05/07/2020, a validade do
concurso público de provas e títulos homologado pelo Edital nº 419, de 03/07/2018,
publicado no DOU de 05/07/2018 e retificado pelo Edital nº 441, de 11/07/2018,
publicado no DOU de 12/07/2018, para o cargo de Operador de Máquinas Agrícolas,
conforme Lei nº 12990/2014.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 272, DE 29 DE MAIO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal e estatutária e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9739, de 28/03/2019, publicado no DOU

de 29/03/2019, o Edital nº 683, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, retificado pelos Editais nº 12, de 05/01/2018, publicado no DOU de 08/01/2018, nº 74 de 08/02/2018,
publicado no DOU de 14/02/2018 e nº 78, de 15/02/2018, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a partir 05/07/2020, a validade do concurso público de provas e títulos dos cargos e Editais abaixo relacionados, homologados no DOU de
05/07/2018, Seção 3, nas páginas 87 a 91.

CARGOS COM LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE:

. Cargo Edital de Homologação

. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 355

. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Lei nº 12990/2014 356

. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Decreto nº 3298/1999 357

. ARQUITETO E URBANISTA 358

. ARQUITETO E URBANISTA - Lei nº 12990/2014 359

. ASSISTENTE SOCIAL 360

. ASSISTENTE SOCIAL - Lei nº 12990/2014 361

. ASSISTENTE SOCIAL - Decreto nº 3298/1999 362

. ENFERMEIRO / AREA 366

. ENFERMEIRO / AREA - Lei nº 12990/2014 367

. ENFERMEIRO / AREA - Decreto nº 3298/1999 368

. JORNALISTA 369

. JORNALISTA - Lei nº 12990/2014 370

. JORNALISTA - Decreto nº 3298/1999 371

. NUTRICIONISTA 374

. NUTRICIONISTA - Lei nº 12990/2014 375

. NUTRICIONISTA - Decreto nº 3298/1999 376

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




